### CAPUT XIII.

*Menelaus Judaeus transuga jussu Antiochi extremo afficitur supplicio; Antiochus vero, maximum ducens in Judaeos exercitum, semel ac iterum rictus et repulsus, multisque militibus ex suis occisis, et Philippo rebellante, supplex pacem cum Judaeis firmat juramento, obtato in templo sacrificio, Judaque in principem Ptolomaidis constituto.*

(A. M. 3841. Ant. Chr. 163.)

1. Anno centesimo quadragesimo nono\*) cognovit Judas, Antiochum Eupatorem vere cum multititudine adversus Judaeam,

2. et cum eo Lysiam procuratorem, et praepositorum negotiorum, secum habentem pedum centum decem milia, et equitum quinque milia, et elephantes viginti duos, currus cum falculibus trecentos.

3. Commisicuit autem se illis et Menelaus, et cum multa fallacia deprecabatur Antiochum nou pro patriae salute, sed speraus, se constitui in principatum.

4. Sed rex regum suscitavit animos Antiochi in peccatorem, et sugerente Lysia, hunc esse causam omnium malorum \*\*), jussit, (ut eis est consuetudo) apprehensum in eodem loco necari.

5. Erat autem in eodem loco turris quinquaginta cubitorum, aggestum undique habens cineris; haec prospectum habebat in praecepis.

6. Inde in cinerem dejici jussit sacrilegium, omnibus cum propellentibus ad infernum.

7. Et tali lege praevaricatorem legis contigit mori, nec terrae dari Menelaum.

\*) Aerae contractum, sc. cuius anni cum ab autumno inciperent, anni autem regni Graecorum, quibus scriptor libri primi usus est, a vere, si idem annus fuerit, qui I. Mach. 0, 20. centesimus et quinquagesimus dicitur, eademque utrobique expeditio.

\*\*) Gr. mandavit, ut moris est in eo loco, necari abductum Berocam ab Antiochia, sc. quo secum Menelaum captivum rex abduxerat, ut testatur Joseph. Antiq. l. 12. c. 15., qui de loco necis etiam consensit Ptg. 421., ut perperam omnino Beryti pag. 709. pro Berocae sit repulsum. Ergo mors Menelai non huic anno, sed sequenti adscribenda, qui sit A. M. 3842.

8. Et quidem satis juste; nam quia multa erga aram Dei delicta commisit, cuius ignis, et cuius erat sanctus, ipse in cineris morte damnatus est.

9. Sed rex mente effraenatus veniebat, nequiores se patre suo Judaeis ostensurus.

10. Quibus Judas cognitis praecepit populo, ut die ac nocte Dominum invocarent, quo, sicut semper, et nunc adjuvaret eos;

11. quippe qui lege, et patria, sanctoque templo privari vererentur, ac populum, qui nuper paululum respirasset, ne sinaret blasphemis rursus nationibus subdi.

12. Omnihis itaque simul id facientibus, et petentibus a Domino misericordiam cum fletu, et jejuniis, per triduum continuum prostratis, hortatus est eos Judas, ut se praeparent.

13. Ipse vero cum senioribus cogitavit prius, quam rex adinoveret exercitum ad Judaeam, et obtineret civitatem, exire, et Domini iudicio committere exitum rei.

14. Daus itaque potestatem omnium Deo mundi Creatori, et exhortatus suos, ut fortiter dimicarent, et usque ad mortem pro legibus, templo, civitate, patria, et civibus starent, circa Modin exercitum constituit.

15. Et dato signo suis Dei victoriae, juvenibus fortissimis electis, nocte aggressus aulam regiam, in castris interfecit viros quatuor millia, et \*) maximum elephontorum cum his, qui superpositi fuerant;

16. summoque metu, ac perturbatione hostium castra replentes, rebus prospere gestis, abiherunt.

17. Hoc autem factum est die illucescente, adjuvante cum Domini protectione.

18. Sed rex, accepto gustu audaciee Judaeorum, arte difficultatem locorum tentabat,

19. et Bethsurae, quae erat Judaeorum praesidium munitione, castra admoverebat; sed fugabatur, impingebat, minorabatur.

20. His autem, qui intus erant, Judas necessaria mittebat.

21. Eountiavit autem mysteria hostibus Rhodocum quidam de judaico exercitu, qui requisitus comprehensus est, et conclusus.

22. Iterum rex sermonem habuit ad eos, qui erant in Bethsuris, dextram dedit, accepit, abiit;

23. \*\*) commisit cum Juda, superatus est. Ut autem cognovit, rebellasse Philipum Antiochiae, qui relictus erat super negotia, mente consternatus, Judaeos de-

\*\*) Gr. sic possit vertere: et eum, qui praeerat elephantis, cum omni turba ipsius domestica addidit interfectis.

\*\*) Ordo historiae paululum hic inversus. Haec enim Victoria Judae antecessit dedicationem Bethsurae, etique ea, quae narratur I. Mach. 0, 42. Vide Joseph. l. 12. c. 12.

precaus, subditusque eis, jurat de omnibus, quibus justum visum est; et reconciliatus obtulit sacrificium, honoravit templum, et munera posuit;

24. Machabaeum amplexatus est, et \*) fecit eum a Ptolomaide usque ad Gerrenos ducem et principem.

25. Ut autem venit Ptolomaidam, graviter ferebant Ptolomenses amicitiae conventionem, indigantes, ne forte foedus irrumperet.

26. Tunc ascendit Lysias tribunal, et exposuit rationem, et populum sedavit, regressusque est Antiochiam; et hoc modo regis profectio, et redditus processit.

#### CAPUT XIV.

*Suggerente Alcimo, qui summo destitutus erat sacerdotio, Nicanor in Judeos missus a rege Demetrio, auditis Judaeis praeclaris facinoribus, amicitiam cum eo contrahit, quem postmodum rege cogente salvus, dum Judam nequit comprehendere, templi minatur eversionem, et senem Ruziam, Judaeum magnanimum, apprehendere conatur. Qui dum ab hostibus iam se capiendum videret, elegit potius constantissimo animo sibi mortem inferre, quam indigna pati ab hostibus, in quos propriis manibus sua intestina proiecit.*

(A. M. 3812. Aut. Chr. 162.)

1. Sed post triennii \*\*) tempus cognovit Judas, et qui cum eo erant, Demetrium Seleuci cum multitudine valida, et navibus per portum Tripolis ascedisse ad loca opportuna,

2. et tenuisse regiones adversus Antiochum, et ducem ejus Lysiam;

3. Alcimus autem quidam, qui summus sacerdos fuerat \*\*\*) sed voluntarie coiquatus est temporibus commissionis (\*), considerans, nullo modo sibi esse saltem, neque accusum ad altare,

(A. M. 3843.)

4. venit ad regem Demetrium centesimo quinquagesimo (\*\*\*) anno, offerens ei coruam auream, et palmarum, super haec et (\*\*\*) thallos, qui templi esse videbantur. Et ipsa quidem dic siluit.

\*) Joseph. in fine l. 14. Antiq., Hasmoneorum principatum usque ad captum ab Herode Hierosolymam, et occidua Antigonum anno 120. duravisse ait. Quod cum totidem post hoc tempus annis contigerit, ab hoc inter Antiochum et Machabaeum iuncto pacis foedere, hasmoneaci principatus iunctum videtur esse deductum.

\*\*) Ab initio Antiochi Eupatoris, vel a templi repurgatione, cuius utrinque fit mentio supr. l. 10.

\*\*\*) Ab Eupatore post Menelam constitutus. Joseph.

(\*) Confusionis, cum multi Judaeorum ad gentes transire.

(\*\*) Gr. centesimo quinquagesimo primo.

(\*\*\*) Gr. Σαλων, de teruitibus templo sollemniter dicatis.

5. Tempus autem opportunum dementiae suae nactus, convocatus a Demetrio ad consilium, et interrogatus, quibus rebus et consilii Judaei niterentur,

6. respondit: Ipsi, qui dicuntur Assidaei Judaeorum, quibus praest Judas Machabaeus, bella nutriunt, et seditiones movent, nec patiuntur, regnum esse quietum.

7. Nam et ego defraudatus parentum gloria (dico autem summo sacerdotio) huc veni,

8. primo quidem utilitatibus regis fidem servaus, secundo autem etiam civibus consuecus; nam illorum privatate universum genus nostrum non minime vexatur.

9. Sed oro, his singulis, o rex, cognitis, et regioni, et generi secundum humilitatem tuam pervulgata omnibus propriece;

10. nam, quamdiu superest Judas, impossibile est, pacem esse negotiis.

11. Talibus autem ab hoc dictis, et ceteri amici, hostiliter se habentes adversus Judam, inflammaverunt Demetrium.

12. Qui statim Nicnorem praepositum elephatorium ducem misit in Iudeam,

13. datis mandatis, ut ipsum quidem Judam caperet, eos vero, qui cum illo erant, dispergeret, et constitueret Alcimum maximi templi sunnum sacerdotem.

14. Tunc gentes, quae de Iudea fugerant Judam, gregatim se Nicanori miscerant, miseras et clades Judacorum prosperitates rerum suarum existimantes.

15. Auditio itaque Judaei Nicanoris adventu, et conventu nationum, conspersi terra rogabant eum, qui populum suum constituit, ut in aeternum custodiret, quique suam portionem signis evidentibus protegit.

16. Imperante autem duce, statim inde moverunt, conveneruntque ad castellum Dessa.

17. Simon vero frater Judaei commiserat cum Nicanore; sed coterritus est repeatino adventu adversariorum.

18. Nicanor tamen, audiens virtutem comitum Iudea, et animi magnitudinem, quam pro patriae certaminibus habebant, sanguine judicium facere metuebat.

19. Quam ob rem praemisit Posidonium, et Theodosium, et Matthiam, ut darent dextras atque acciperent.

20. Et cum diu de his consilium ageretur, et ipse dux ad multitudinem refutisset, omnium una fuit sententia amicitiis annuere.

21. Itaque diem constituerunt, qua secreto inter se agerent; et singulis sellae prolatae sunt, et positae.

22. Praecepsit autem Judas, armatos esse locis opportunitis, ne forte ab hostibus repente mali aliquid oriretur; et congruum colloquio fecerunt.

23. Morabatur autem Nicanor Hierosolymis, nihilque inique agebat, gregesque turbarum, quae congregatae fuerant, dimisit.

turus. Cap. 15. Nicanoris superbia.

24. Habebat autem Judam semper carum ex animo, et erat viro inclinatus.

25. Rogavitque eum ducere uxorem, filiosque procreare. Nuptias fecit; quiete egit, communiterque vivebant.

26. Alcimus autem, videns charitatem illorum ad invicem, et conveutiones, venit ad Demetrium, et dicebat, Nicanorem rebus alienis assentire, Judamque regni insidiatorem successorem sibi destinasse.

27. Itaque rexexasperatus, et pessimis hujus criminationibus irritatus, seripsit Nicanori, deicus, graviter quidem se ferre de amicitiae conventione, juhere tamen Machabaeum citius vincutum mittere Antiochiam.

28. Quibus cognitis, Nicanor consternabatur, et graviter ferebat, si ea, quae couynerant, irrita faceret, nihil Iesus a viro;

29. sed, quia regi resistere non poterat, opportunatatem observabat, qua praecipuum perficeret.

30. At Machabaeus, videns, secum austri agere Nicanorem, et consuetum occursum ferocius exhibentem, intelligens, non ex bono esse austerioritatem istam, paucis suorum congregatis, occultavit se a Nicanore.

31. Quod cum ille cognovit, fortiter se a viro praeventum, venit ad maximum et sanctissimum templum, et sacerdotibus solitas hostias offerentibus, jussit sibi tradi virum.

32. Quibus cum juramento dicentibus, nescire se, ubi esset, qui quaerebatur, extendens manum ad templum,

33. juravit, dicens: Nisi Judam mihi vincutum tradiderit, istud Dei fanum in planitiem deducam, et altare effodiā, et templum hoc Libero patri consecrabo.

34. Et his dictis, abiit. Sacerdotes autem, protendentes manus in coelum, invocabant eum, qui semper propugnator esset gentis ipsorum, haec dicentes:

35. Tu, Domine universorum, qui nullius indiges, voluisti, templum habitationis tuae fieri in nobis.

36. Et nunc sancte sanctorum omnium Domine, conserva in aeternum impollutum domum istam, quae nuper mundata est.

37. Razias autem quidam de senioribus ab Jerosolymis delatus est Nicanori, vir amator civitatis, et bene audiens, qui pro affectu pater Judaeorum appellabatur.

38. Hic multis temporibus continentiae propositum tenuit in judaismo, corpusque et animam tradere contentus pro perseverantia.

39. Volens autem Nicanor manifestare odium, quod habebat in Judaeos, misit milites quingentos, ut eum comprehenderent;

40. putabat enim, si illum decepisset, se cladem Judaeis maximam illaturum.

41. Turbis autem irrue in domum ejus, et januam disruptere, atque ignem

admovere cupientibus, cum jam comprehendenteret, gladio se petiit,

42. eligens nobiliter mori potius, quam subditus fieri peccatoribus, et contra mortales suos indignis injuriis agi.

43. Sed, cum per festinationem non certo ictu plagam dedisset, et turbæ intra subditum irrumpente, recurrens audacter ad murum, præcipitavit semetipsum viriliter in turbas.

44. Quibus velociter locum dantibus casui ejus, venit per median cervicem;

45. et cum adhuc spiraret, accensus animo, surrexit, et cum sanguis ejus magno fluxu defueret, et gravissimis vulneribus esset sauciis, cursu turbam pertransiit;

46. et stans supra quandam petram præeruptam, et jam exsanguis effectus, complexus intestina sua, utrisque manibus projectis super turbas, invocans dominatorem vitae ac spiritus, ut haec illi iterum redderet; atque ita vita defunctus est.

## CAPUT XV.

*Judas suos contra Nicanorem Dei potentiam contemnentem roboret tum exhortatione, tum nocturnae apparitionis manifestatione de viso Jeremia pro populo Israël orante. Qui in Deum spem habentes ingentem prosternunt exercitum, amputatis capite et manu Nicanoris, quae Jerosolymis in memoriam dirinae protectionis suspensa sunt, lingua ejus blasphema avibus particulatum tradita, eoque die in annuam solemnitatem instituto.*

(A. M. 3843. Ant. Chr. 161.)

1. Nicanor autem, ut comperit, Judam esse in locis Samariae, cogitavit cum omni impetu die sabbati committere bellum. (I. Mach. 7, 26.)

2. Judeis vero, qui illum per necessitatem sequebantur, dicentibus: Ne ita ferociter et barbare feceris, sed honorem tribue diei sanctificationis, et honora eum, qui universa conspicit;

3. ille infelix interrogavit, si est potens in coelo, qui imperavit, agi diem sabbatorum.

4. Et respondentibus illis: Est Dominus vivus ipse in coelo potens, qui jussit agi septimanum diem;

5. at ille ait: Et ego potens sum super terram, qui impereo, sumi arma, et negotia regis impleri. Tamen non obtinuit, ut consilium perficeret.

6. Et Nicanor quidem cum summa superbia eructus, cogitaverat commune tropaeum statuere de Juda.

7. Machabaeus autem semper confidebat cum omni spe, auxilium sibi a Deo affuturum;

8. et hortabatur suos, ne formidarent ad adventum nationum, sed in mente haberent adjutoria sibi facta de coelo, et

nuce sperarent, ab Omnipotente sibi affuturam victoriam.

9. Et allocutus eos de lege, et propheticis, admoens etiam certamina, quae fecerat prius, prontiores constituit eos,

10. et ita animis eorum erectis, simul ostendebat gentium fallaciam, et juramentorum praevericationem.

11. Singulos autem illorum armavit, non clypei, et hastae munitione, sed sermonibus optimis, et exhortationibus, exposito digno fide somnio, per quod universos laetificavit.

12. Erat autem hujuscemodi visus: Oniam<sup>\*)</sup>, qui fuerat summus sacerdos, virum boum et benignum, verecundum visu, modestum moribus, et eloquio decorum, et qui a puer in virtutibus exercitatus sit, manus protendentem, orare pro omni populo Judaeorum;

13. post hoc apparuisse et alium virum aetate et gloria mirabilem, et magni decoris habitudine circa illum;

14. respondentem vero Oniam dixisse: Hic est fratum amator, et populi Israël; hic est, qui multum orat pro populo, et universa sancta civitate, Jeremias propheta Dei;

15. extendisse autem Jeremiam dextram, et dedisse Judae gladium aureum, dicentes:

16. Accipe sanctum gladium munus a Deo, in quo dejicies adversarios populi mei Israël.

17. Exhortati itaque Judae sermonibus bonis valde, de quibus extollit posset impetus, et animi juvenum confortari, statuerunt dimicare et configere fortiter, ut virtus de negotiis judicaret, eo quod civitas sancta, et templum periclitarentur.

18. Erat enim pro uxoribus, et filiis, item pro fratribus, et cognatis minor sollicitudo; maximus vero et primus pro sanctitate timor erat templi.

19. Sed et eos, qui in civitate erant, non minima sollicitudo habebat pro his, qui congressuri erant.

20. Et, cum jam omnes sperarent, iudicium suorum, hostesque adessent, atque exercitus esset ordinatus, bestiae, equitesque opportuno in loco compositi,

21. consideraus Machabaeus adventum multititudinis, et apparatum varium armorum, et ferocitatem bestiarum, extendens manus in coelum, prodigia faciente dominum invocavit, qui non secundum armorum potentiam, sed prout ipsi placet, dat dignas victoriam.

22. Dixit autem invocans hoc modo: Tu Domine, qui misisti angelum tuum sub Ezechia rege Iuda, et interfecisti de ca-

stris Sennacherib centum octoginta quinque millia, (Supr. 8, 19.)

23. et nunc, Dominator coelorum, mitte angelum tuum bonum ante nos in timore, et tremore magnitudinis brachii tui,

24. ut metuant, qui cum blasphemia venient adversus sanctum populum tuum. Et hic quidem ita peroravit.

25. Nicanor autem, et qui cum ipso erant, cum tubis et cantis admovebant.

26. Judas vero, et qui cum eo erant, invocato Deo, per orationes congressi sunt;

27. manu quidem pugnantes, sed Dominum cordibus orantes, prostraverunt non minus triginta quinque millia, praesentia Dei magnifice delectati.

28. Cumque cessasset, et cum gaudio redirent, cognoverunt, Nicanorem ruisse cum armis suis.

29. Facto itaque clamore, et perturbatione excitata, patria voce omnipotentem Dominum benedicebant.

30. Praecepit autem Judas, qui per omnia corpore et animo mori pro civibus paratus erat, caput Nicanoris, et manum cum humero abscessam Jerosolymam perferri.

31. Quo cum pervenisset, convocatis contribubilis, et sacerdotibus ad altare, accesserunt et eos, qui in arce erant.

32. Et ostento capite Nicanoris, et manu nefaria, quam extendens contra domum sanctam omnipotentis Dei magnifice gloriatu est,

33. linguam etiam impii Nicanoris praecisam jussit particulatum avibus dari, manum autem dementis contra templum suspensi.

34. Omnes igitur coeli benedixerunt Dominum, dicentes: Benedictus, qui locum suum incontaminatum servavit.

35. Suspendit autem Nicanoris caput in summa arce, ut evidens esset, et manifestest signum auxilii Dei.

36. Itaque omnes communis consilio decreverunt, nullo modo diem istum absque celebritate praeterire;

37. habere autem celebratatem tertiacinam die mensis Adar, quod dicitur voce syriaca, pridie Mardochaei diei.

38. Igitur his erga Nicanorem gestis, et ex illis temporibus ab Hebraeis civitate possessa, ego quoque in his faciam finem sermonis.

39. Et si quidem bene, et ut historiae competit, hoc et ipse velim; sin autem minus digne, concedendum est mihi.

40. Sicut enim vinum semper bibere, aut semper aquam contrarium est, alternis autem uti delectabile; ita legentibus, si semper exactus sit sermo, non erit gratus. Hic ergo erit consummatus.

<sup>\*)</sup> Ejus nominis tertium, Simonis 2. filium, de quo Joseph. l. 12. c. 4. et 5. Et hic supr. c. 3.

# ORDO LIBRORUM VETERIS TESTAMENTI.

---

## TOMUS I.

	Pag.		Pag.
Genesis . . . . .	1	Proverbia Salomonis . . . . .	116
Exodus . . . . .	43	Ecclesiastes . . . . .	135
Leviticus . . . . .	77	Canticum Canticorum . . . . .	142
Numeri . . . . .	100	Liber Sapientiae . . . . .	145
Deuteronomium . . . . .	133	Ecclesiasticus . . . . .	159
Josue . . . . .	162	Isaias . . . . .	196
Liber Judicum . . . . .	182	Jeremias . . . . .	239
Ruth . . . . .	202	Baruch . . . . .	293
Regum primus . . . . .	206	Ezechiel . . . . .	299
Regum secundus . . . . .	234	Daniel . . . . .	312
Regum tertius . . . . .	257	Osea . . . . .	362
Regum quartus . . . . .	284	Joel . . . . .	369
Paralipomenon primus . . . . .	310	Amos . . . . .	372
Paralipomenon secundus . . . . .	334	Abdias . . . . .	377
Esdrae primus . . . . .	364	Jonas . . . . .	378
Esdrae secundus . . . . .	373	Michaeas . . . . .	380

## TOMUS II.

Tobias . . . . .	3	Aggaeus . . . . .	389
Judith . . . . .	12	Zacharias . . . . .	391
Esther . . . . .	25	Malachias . . . . .	399
Job . . . . .	38	Machabaeorum primus . . . . .	402
Liber Psalmorum . . . . .	60	Machabaeorum secundus . . . . .	431

---

# BIBLIA SACRA

VULGATAE EDITIONIS,  
SIXTI V. ET CLEMENTIS VIII.  
*PONT. MAX.*

AUCTORITATE RECOGNITA,  
CUM INDICIBUS ETIAM PLANTINIANIS.

**EDITIO NOVA,**  
**NOTIS**

CHRONOLOGICIS, HISTORICIS ET GEOGRAPHICIS  
ILLUSTRATA, JUXTA EDITIONEM PARISIENSEM  
ANTONII VITRÉ,

NUNC  
ORDINANTE CELSISSIMO AC REVERENDISSIMO DOMINO DOMINO

**BERNARDO GALURA**

EPISCOPO BRIXINENSI ET PRINCIPE etc.  
DENVO ADORNATA.

**NOVUM TESTAMENTUM.**

OENIPONTI.

TYPIS ET SUMTIBUS WAGNERIANIS.  
1835.

**SANCTUM JESU CHRISTI  
EVANGELIUM  
SECUNDUM MATTHAEUM.**

Veteri Testamento novum successit, id est, umbrae lux, imagini corpus, figurae veritas. „*Hoc*,“ ut ait Augustinus, „*inter omnes divinas auctoritates merito excellit, quod in eo reddita et completa confirmentur, quae lex et prophetae praenuntiantur.*“ Lib. de cons. Evang. c. 1. Nam cum illa advenisset toties prophetis notata temporis plenitudo, quo caput serpentis a semine mulieris erat conterendum, misit Deus in terram Unigenitum suum, factum ex muliere, Beata Virgine Maria, de qua natus est anno Jul. 41., imperantis Augusti a caede Caesaris 40., Per. Jul. 4709., A. M. 4000., ante aeram vulgarem 4., Deus et homo, *Jesus Christus*, cum in illo veri Salomonis adventu mundus alta compositus pace quiesceret. Vide chronologiam nostram. Baptizatus a Joanne Baptista anno aetatis 34. ineunte, munus suum auspicatus est; eoque per tres annos ac menses aliquot functus, benefaciens, mortuos suscitans, omnem sanans languorem, hominesque evangelicae vitae praeceptis erudiens, tandem anno imperii Tiberii 19., cum ipse 37. aetatis attigisset, sub Pontio Pilato praeside pro nostra ac totius mundi salute quarto ministerii sui Paschate immolatus est, ac die tertia a mortuis resurrexit, et post 40 in coelum ascendit, ubi Patris dexteræ aeternum assidet.

Illi facta dictaque, cum nihil ipse de se scripsisset, divino consilio ad Ecclesiae solatum et institutionem quatuor discipuli litteris mandavere, quorum *Matthaeus* et *Joannes* rem, ut viderant, narrarunt, alii duo, *Marcus* et *Lucas*, ut ex oculatis testibus acceperant. „*Quod divina providentia*,“ inquit Augustinus, „*per Spiritum sanctum procuratum est, ne putaretur, quod attinet ad percipiendum et praedicandum Evangelium, interesse aliquid, utrum illi annuntient, qui eundem Dominum hic in earne apparentem secuti sint, an hi, qui ex illis fideliter comperta crediderunt.*“ Lib. 1. de cons. Evang. c. 1.

*Matthaeus* autem primus omnium scripsit Evangelium testibus Hieronymo, Irenaeo, Athanasio, et aliis, idque Hierosolymis, ac sermone hebraeo, vel syriaco potius, quo tunc utebantur Judaei; „*ob horum*“ nempe „*vel maxime causam* scripsit, qui in Jesum crediderant ex Judaeis,“ inquit Hieronymus, „*et nequaquam legis umbra secedente, Evangelii veritatem servabant.*“ Quod fecisse putatur rogatu discipulorum, et jussu aliorum apostolorum. Exemplar illius, hebraicis conscriptum litteris, secum apud Indos detulit sanctus Bartholomaeus apostolus, ut docet Hieronymus, quod ibi ad Commodo imperatoris tempora servatum esse, notat Eusebius. In Graeciam detulerat quoque S. Barnabas. Cum cuius corpore repertum esse sub Zenone imperatore, refert auctor ejus vitae. Illud quoque pro concessionibus exposuisse Hierosolymitanis S. Jacobum fratrem Domini, scribit Athanasius. Nunc tamen illud Evangelium ea, qua scriptum est, lingua non extat. Nam illud hebraeum, a Munstero editum, prorsus spurium, et syriacum, quod circumfertur, longe Matthaei saeculo recentius est. Sed illud vetus Nazaraeorum, quod tum in bibliotheca caesariensi, tum Beroeae et alibi asservatum fuisse ad sua tempora, scribit Hieronymus, prorsus ex ipso Matthaei codice fluxisse, nonnullis tamen mutatis, credibile est. Quod ipsum, ut recte judicavit Gelazius, ab Ebione maculatum ac depravatum est. Sicut autem Marcus adiutus videtur Matthaei Hebraeo, cum scriberet Evangelium, ita Marci Graeco usus, qui fuit Matthaei graecus interpres. Scripsit autem Matthaeus circa annum 6. a passione, ut in appendice chronologico annotavimus.

## CAPUT I.

*A quibus majoribus Christus secundum carnem descenderit. Angelus instruit Joseph de Mariae sponsae suae conceptione, partuque futuro.*

1. <sup>t)</sup> Liber generationis Jesu Christi filii David, filii Abraham. (*Luc. 3, 31.*)
2. Abraham genuit Isaac. (*Gen. 21, 3.*)
- Isaac autem genuit Jacob. (*Gen. 25, 25.*)
- Jacob autem genuit Judam, et fratres eius. (*Gen. 29, 35.*)
3. Judas autem genuit Phares, et Zaram de Thamar. (*Gen. 38, 29. I. Par. 2, 4.*)
- Phares autem genuit Esren. (*Ruth 4, 18. I. Par. 2, 5.*)
- Esren autem genuit Aram.
4. Aram autem genuit Aminadab.
- Aminadab autem genuit Naasson. (*Num. 7, 12.*)
- Naasson autem genuit Salmon.
5. Salmon autem genuit Booz de Rahab.
- Booz autem genuit Obed ex Ruth. (*Ruth 4, 23. II. Reg. 16, 1.*)
- Obed autem genuit Jesse.
- Jesse autem genuit David regem.
6. David autem rex genuit Salomonem ex ea, quae fuit Uriae. (*II. Reg. 12, 21.*)
7. Salomon autem genuit Roboam. (*III. Reg. 11, 43.*)
- Roboam autem genuit Abiam. (*III. Reg. 14, 31.*)
- Abias autem genuit Asa. (*III. Reg. 15, 18.*)
8. Asa autem genuit Josaphat.
- Josaphat autem genuit Joram.
- Joram autem genuit Oziam.
9. Ozias autem genuit Joatham. (*II. Par. 26, 23.*)
- Joatham autem genuit Achaz. (*II. Par. 27, 9.*)
- Achaz autem genuit Ezechiam. (*II. Par. 28, 27.*)
10. Ezechias autem genuit Manassen. (*II. Par. 32, 33.*)
- Manasses autem genuit Amon.
- Amon autem genuit Josiam. (*II. Par. 33, 20. et 25.*)
11. Josias autem genuit Jechoniam, et fratres ejus in transmigratione Babylonis. (*II. Par. 36, 1. et 2.*)
12. Et post transmigrationem Babylonis Jechonias genuit Salathiel.
- Salathiel autem genuit Zorobabel.
13. Zorobabel autem genuit Abiud.
- Abiud autem genuit Eliacim.
- Eliacim autem genuit Azor.
14. Azor autem genuit Sadoc.
- Sadoc autem genuit Achim.
- Achim autem genuit Eliud.
15. Eliud autem genuit Elenazar.
- Elenazar autem genuit Mathan.
- Mathan autem genuit Jacob.
16. Jacob autem genuit Joseph virum Mariæ, de qua natus est Jesus, qui vocatur Christus.

<sup>t)</sup> In Concept. et Nativit. B. Virg.

17. Omnes itaque generationes ab Abraham usque ad David generationes quatuordecim; et a David usque ad transmigrationem Babylonis generationes quatuordecim; et a transmigratione Babylonis usque ad Christum generationes quatuordecim.

18. Christi autem generatio sic erat: <sup>t)</sup> Cum esset despousata mater ejus Maria Joseph, autem quam convenienter, inventa est in utero habens de Spiritu sancto. (*Luc. 1, 27.*)

19. Joseph autem vir ejus, cum esset justus, et nollet eam traducere, voluit occulte dimittere eam.

20. Haec autem eo cogitante, ecce angelus Domini apparuit in somnis ei, dicens: Joseph fili David, noli timere accipere Mariam conjugem tuam; quod enim in ea natum est, de Spiritu sancto est.

21. Pariet autem filium, et vocabis nomen ejus JESUM; ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum. (*Luc. 1, 31. Act. 4, 12.*)

22. Hoc autem totum factum est, ut adiuniperetur, quod dictum est a Domino per prophetam dicentem:

23. Ecce virgo in utero habebit, et pariet filium; et vocabunt nomen ejus Emmanuel, quod est interpretatum: noscimus Deus. (*Isai. 7, 14.*)

24. Exurgens autem Joseph a somno fecit, sicut praecepit ei angelus Domini, et accepit conjugem suam.

25. Et non cognoscebat eam, donec perperit filium suum primogenitum; et vocabit nomen ejus Jesum.

## CAPUT II.

*Quomodo magi cum munieribus ad Christum natum pervenerint. De Herodis in infantes saevitia, et Christi in Aegyptum exilio, ipsiusque redditu in terram Israël.*

(A. M. 4000. Ante aer. vulg. 4. Per. Jul. 4709. Regni Herodis 36. Edit. Jul. 44.)

1. <sup>t)</sup> Cum ergo natus esset Jesus in Bethlehem Juda in diebus Herodis regis, ecce magi ab oriente venerunt Jerosolymam, (*Luc. 2, 7.*)

2. dicentes: Ubi est, qui natus est rex Judeorum? Vidimus enim stellam ejus in oriente, et venimus adorare eum.

3. Audiens autem Herodes rex, turbatus est, et omnis Jerosolyma cum illo.

4. Et congregans omnes principes sacerdotum et scribas populi, sciscitabatur ab eis, ubi Christus nasceretur.

5. At illi dixerunt ei: In Bethlehem Iudeæ; sic enim scriptum est per prophetam:

6. Et tu, Bethlehem terra Juda, nequam minima es in principibus Juda; ex te enim exiet dux, qui regat populum meum Israël. (*Mich. 5, 2. Joann. 7, 42.*)

<sup>t)</sup> In Vigil. Nativ. Dom. Item in Festo S. Joseph.

<sup>tt)</sup> In Epiph.

7. Tunc Herodes, clam vocatis magis, diligenter didicit ab eis tempus stellae, quae apparuit eis;

8. et mittens illos in Bethlehem, dixit: Ite, et interrogate diligenter de puer; et cum inveneritis, renuntiate mihi, ut et ego veniens adorem eum.

9. Qui cum audisset regem, abiérunt. Et ecce stella, quam viderant in oriente, antecedebat eos, usquedum veniens staret supra, ubi erat puer.

10. Videntes autem stellam gavisi sunt gaudio magno valde.

11. Et intrantes domum, invenerunt puerum cum Maria matre ejus, et procidentes adoraverunt eum, et apertis thesauris suis obtulerunt ei munera, aurum, thus, et myrrham. (Ps. 71, 10.)

12. Et responso accepto in somnis, ne redirent ad Herodem, per aliam viam reversi sunt in regionem suam.

13. Qui cum recessissent, ecce <sup>††</sup>) angelus Domini apparuit in somnis Joseph, dicens: Surge, et accipe puerum, et matrem ejus, et fuge in Aegyptum, et esto ibi, usquedum dicam tibi. Futurum est enim, ut Herodes quaerat puerum ad perdeundum eum.

14. Qui consurgens accepit puerum, et matrem ejus nocte, et secessit in Aegyptum;

15. et erat ibi usque ad obitum Herodes, ut adimpleretur, quod dictum est a Domino per prophetam dicentem: Ex Aegypto vocavi filium meum. (Osee 11, 1.)

16. Tunc Herodes videns, quoniam illusus esset a magis, iratus est valde, et mittens occidit omnes pueros, qui erant in Bethlehem, et in omnibus finibus ejus, a bimatu et infra secundum tempus, quod exquirerat a magis.

17. Tunc adimplatum est, quod dictum est per Jeremiah prophetam dicentem:

18. Vox in Rama audit a est, ploratus et ululatus multus; Rachel plorans filios suos, et noluit consolari, quia non sunt. (Jer. 31, 15.)

19. <sup>††</sup>) Defuncto autem Herode, ecce angelus Domini apparuit in somnis Joseph in Aegypto,

20. dicens: Surge, et accipe puerum, et matrem ejus, et vade in terram Israël; defuncti sunt enim, qui quaerebant animam pueri.

21. Qui consurgens accepit puerum, et matrem ejus, et veuit in terram Israël.

22. Audiens autem, quod Archelaus regnaret in Judaea pro Herode patre suo, timuit illo ire, et admonitus in somnis, secessit in partes Galilaeas.

23. Et veniens habitavit in civitate, quae vocatur Nazareth, ut adimpleretur, quod dictum est per prophetas: Quoniam Nazaraeus vocabitur.

### CAPUT III.

*Joannes Baptista, cuius vitae austeras describitur, poenitentiam juxta Isaiae vaticinium in deserto praedicat, et populo ad ipsum confluente, reprehendit Phariseos una cum Sadduceis, docens, ut dignos faciant fructus poenitentiae, et quantum suus a Christi baptismo differat; super Christum autem a Joanne baptizatum descendit Spiritus sanctus, et vox Patris coelitus audita est.*

(A. M. 4032. inchoato. Aerae vulgar. 28. vertente.)

1. In diebus autem illis venit Joannes Baptista, praedicans in deserto Iudeae, 2. et dicens: Poenitentiam agite; approxinquit enim regnum coelorum. (Marc. 1, 4. Luc. 3, 3.)

3. Hic est enim, qui dictus est per Isaiam prophetam dicentem: Vox clamantis in deserto: Parate viam Domini; rectas facite semitas ejus. (Isai. 40, 3. Marc. 1, 3. Luc. 3, 4.)

4. Ipse autem Joannes habebat vestimentum de pilis camelorum, et zonam pelliccam circa lumbos suos; esca autem ejus erat locustae, et mel silvestre.

5. Tunc exhibat ad eum Jerosolyma, et omnis Iudea, et omnis regio circa Jordaniem; (Marc. 1, 5.)

6. et baptizabantur ab eo in Jordane, confitentes peccata sua.

7. Videns autem multos Phariseorum et Sadduceorum, venientes ad baptismum suum, dixit eis: Progenies viperarum, quis demonstravit vobis fugere a ventura ira? (Luc. 3, 7.)

8. Facite ergo fructum dignum poenitentiae.

9. Et ne velitis dicere intra vos: Parentem habemus Abraham; dico enim vobis, quoniam potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahæ. (Joann. 8, 39.)

10. Jam enim securis ad radicem arborum posita est. Omnis ergo arbor, quae non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur.

11. Ego quidem baptizo vos in aqua in poenitentiam; qui autem post me venturus est, fortior me est, cuius non sum dignus calceamenta portare. Ipse vos baptizabit in Spiritu sancto, et igni. (Marc. 1, 8. Luc. 3, 16. Joann. 1, 26. Act. 1, 5.)

12. Cujus ventilabrum in manu sua, et permundabit aream suam, et congregabit triticum suum in horreum; paleas autem comburet igni inextinguibili.

13. Tunc venit Jesus a Galilaea in Jordaniem ad Joannem, ut baptizaretur ab eo. (Marc. 1, 9.)

(A. M. 4033. Aetatis Chr. 34. inchoato. Aerae vulgar. 30.)

14. Joannes autem prohibebat eum, dicens: Ego a te debeo baptizari, et tu venis ad me?

15. Respondens autem Jesus, dixit ei: Sine modo; sic enim decet nos implere omnem justitiam. Tunc dimisit eum.

<sup>t)</sup> SS. Innocentium.

<sup>tt)</sup> In Vigil. Epiph.

16. Baptizatus autem Jesus confessum ascendit de aqua; et ecce aperti sunt ei coeli, et vidi Spiritum Dei descendente sicut columbam, et venientem super se.

17. Et ecce vox de coelis dicens: Hic est filius mens dilectus, in quo mihi complacui. (Luc. 3, 21. et 22. 9, 35. II. Petr. 1, 17.)

## CAPUT IV.

*Christus in deserto post jejunium quadraginta dierum vincit diaboli tentationes, et capto Joanne secedens in Capharnaum, poenitentiam praedicat. Piscatores Petrum et Andream, Jacobum et Joannem Zebedaei ad se vocat. Annuntians quoque Galilaeis Evangelium, varias curat infirmitates, turbis ipsum comitantibus.*

1. Tunc <sup>†</sup>) Jesus ductus est in desertum a spiritu, ut tentaretur a diabolo. (Marc. 1, 12. Luc. 4, 1.)